
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
1/4

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1315 
Settore 4 

Servizio Polizia Locale 
 
 

Determina registrata 
in data 11/12/2025 

 
Oggetto: POLIZIA LOCALE - RINNOVO SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGRAMMI VERBATEL CIG 
B983BFB3BE 
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
- n° 26 del 30.09.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N.75 DEL 31.07.2024”; 

- n° 43 del 30.12.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027”; 

- n° 44 del 30.12.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2025-2026-2027”; 

- n° 15 del 29.01.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26-27”; 

- n° 26 del 26.02.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26–27”; 

- n° 38 del 19.03.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26–27; 

- n° 7 del 29.04.2025 del Consiglio Comunale ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE E PRIMA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027”; 

- n. 57 del 28/05/2025 della Giunta Comunale ad oggetto “SEGRETERIA GENERALE - MODIFICA DEL 



2/4

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26–27”; 

- n. 10 del 01/07/2025 del Consiglio Comunale ad oggetto: ”RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA 
COMUNALE N. 58 DEL 04.06.2025 AD OGGETTO: "PRIMA VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025 - 2026 - 2027"; 

- n. 78 del 30/07/2025 della Giunta Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE ANNI 2026-2027-2028”; 

- n. 14 del 30/07/2025 del Consiglio Comunale ad oggetto:” AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 2025/2027, 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI; 

- n° 17 del 30.09.2025 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2026-2027-2028 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N.78 DEL 30.07.2025”; 

- n° 98 del 15.10.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26–27”; 

RICHIAMATI: 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 ed i principi contabili in materia di contabilità armonizzata; 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO che il Comando di Polizia Locale dispone dal 2012 di un sistema integrato di applicativi 
VERBATEL per la gestione di centrale operativa, infortunistica stradale e rilievo incidenti, rapporti di 
servizio, polizia giudiziaria, turni e servizi e piattaforma per l’accesso agli atti relativi ai rapporti incidenti 
stradali, il tutto integrato in ambito associativo con il Comune di Finale Ligure; 
RILEVATO che gli applicativi gestionali suindicati sono concessi in licenza d'uso dalla Ditta Verbatel 
s.r.l. con sede a Milano che ne detiene la proprietà intellettuale e non potendo disporre liberamente del 
codice sorgente, non è possibile rivolgersi ad altro operatore economico per gli aggiornamenti a norma 
di legge e per la manutenzione di cui si necessita; 
DATO ATTO che occorre rinnovare alcuni servizi in scadenza come lo spazio CLOUD, la manutenzione 
del servizio ANPR e le licenze di firma grafometrica come da preventivo assunto al prot. 47601 del 
16/10/2025 per un totale di € 3.220,00 oltre IVA; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
3/4

CONSTATATO che il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 
52 del medesimo Decreto; 
DATO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l'acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 
RICHIAMATI gli artt.107 e  147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
DATO ATTO che il presente provvedimento risulta conforme al D.U.P. 2025-2027 in particolare: 
- all’obiettivo strategico codice ST10 oggetto “SICUREZZA E POLIZIA LOCALE MIGLIORAMENTO 
SICUREZZA DELLA CITTA’“ 
- all’obiettivo operativo codice ST10-OP01 oggetto “Innovazione organizzativa e gestionale del servizio 
di Polizia Locale“; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, prot. 57207 del 
10/12/2025 ai sensi dell’art. 6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, 
art. 16 D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il parere favorevole rilasciato dal funzionario responsabile del procedimento; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo così come gli allegati; 
DI RINNOVARE i servizi sotto elencati per consentire il corretto funzionamento degli applicativi in uso 
alla Polizia Locale con la ditta Verbatel s.r.l. di Milano: 
 

DESCRIZIONE 

CANONE SPAZIO CLOUD APPLICATIVI VERBATEL 

CANONE ANNUO FIRMA GRAFOMETRICA: 

N. 3 SOFTWARE FIRMA CERTA SU PC 

N. 3 APP FIRMA GRAFOMETRICA PER TABLET ANDROID 

CANONE SERVIZIO ANPR 

 
DI IMPEGNARE  con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 

 RINNOVO SERVIZI VERBATEL 
 Euro 3.928,40 
 Verbatel s.r.l. 

 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2025 con le seguenti modalità: 
 
Servizio:   Polizia Locale   
 
 



4/4

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 

VERBATEL SRL 03011 930 2 B983BFB3BE POLIZIA LOCALE - 
RINNOVO SERVIZI A 
SUPPORTO DEI 
PROGRAMMI 
VERBATEL - FIRMA 
GRAFOMETRICA + 
ANPR 

2.220,40 2228 

VERBATEL SRL 03021 960 3 B983BFB3BE POLIZIA LOCALE - 
RINNOVO SERVIZI A 
SUPPORTO DEI 
PROGRAMMI 
VERBATEL - SPAZIO 
CLOUD 

1.708,00 2227 

 
DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 
tramite piattaforma Traspare, come previsto da delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 
DI DARE ATTO che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

AVVERTE 
 
che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo (d.lgs. 104/2010 s s.m.i.) avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia avuta piena conoscenza. 
 
 

Il Dirigente del Servizio Polizia Locale  
Gianluigi Soro 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


